
RR\1295996LV.docx PE755.043v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0027/2024

2.2.2024

ZIŅOJUMS
par pieprasījumu atcelt Ioannis Lagos imunitāti
(2023/2092(IMM))

Juridiskā komiteja

Referents: Sergey Lagodinsky



PE755.043v02-00 2/6 RR\1295996LV.docx

LV

PR_IMM_Waiver

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS.......................................................3

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI 
PIENESUMU..............................................................................................................................5

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ......................................6



RR\1295996LV.docx 3/6 PE755.043v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par pieprasījumu atcelt Ioannis Lagos imunitāti
(2023/2092(IMM))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Atēnu pirmās instances tiesas prokurora vietnieka pieprasījumu atcelt  
Ioannis Lagos imunitāti, kas nosūtīts ar Grieķijas Augstākās tiesas prokurora vietnieka 
2023. gada 31. maija vēstuli saistībā ar iespējamu kriminālvajāšanu (Re. ABM: RB 
2022/13-EG: 104-23/3) un paziņots plenārsēdē 2023. gada 14. jūnijā,

– pēc Ioannis Lagos uzklausīšanas saskaņā ar Reglamenta 9. panta 6. punktu,

– ņemot vērā 7. protokola par privilēģijām un imunitāti Eiropas Savienībā 8. pantu, kā arī 
1976. gada 20. septembra Akta par Eiropas Parlamenta deputātu ievēlēšanu tiešās 
vispārējās vēlēšanās 6. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas 2008. gada 21. oktobra, 2010. gada 19. marta, 
2011. gada 6. septembra, 2013. gada 17. janvāra un 2019. gada 19. decembra 
spriedumu1,

– ņemot vērā Reglamenta 5. panta 2. punktu, 6. panta 1. punktu un 9. pantu,

– ņemot vērā Juridiskās komitejas ziņojumu (A9-0027/2024),

A. tā kā Atēnu Pirmās instances tiesas prokurora vietnieks ir iesniedzis pieprasījumu atcelt 
Ioannis Lagos parlamentāro imunitāti, lai uzsāktu kriminālprocesu pret viņu, 
pamatojoties uz paziņojumu, ko viņš ievietojis internetā;

B. tā kā 2022. gada 1. martā Ioannis Lagos publicēja vēstījumu savas partijas tīmekļa 
vietnē, kas, iespējams, ir publiska kūdīšana uz vardarbību vai naidu pret personu grupu, 
kas identificēta, pamatojoties uz nacionālo izcelsmi, reliģiju vai seksuālo orientāciju, 
pārkāpjot 1. pantu Grieķijas Likumā Nr. 927/1979, kas grozīts ar Grieķijas Likumu Nr. 
4285/2014 un Nr. 4491/2017;

C. tā kā 2022. gada 2. martā Grieķijas Helsinku vienošanās novērošanas centrs 
informācijas un nepieciešamās rīcības nolūkā paziņoja Atēnu Pirmās instances tiesai par 
Ioannis Lagos iepriekšējā dienā publicēto vēstījumu;

D. tā kā 2022. gada 1. martā Ioannis Lagos piedalījās Eiropas Parlamenta plenārsēdes 
balsojumā par rezolūcijas priekšlikumu „Krievijas agresija pret Ukrainu” un tā kā tajā 
pašā dienā pēc balsojuma viņš savas partijas tīmekļa vietnē publicēja paziņojumu „Es 
nenodošu savus principus un uzskatus un neatteikšos no tiem”, paskaidrojot sava 

1 Tiesas 2008. gada 21. oktobra spriedums, Marra/De Gregorio un Clemente, C-200/07 un C-201/07, 
ECLI:EU:C:2008:579; Tiesas 2010. gada 19. marta spriedums, Gollnisch/Parlaments, T-42/06, 
ECLI:EU:T:2010:102; Tiesas 2011. gada 6. septembra spriedums, Patriciello, C-163/10, ECLI: EU:C:2011:543; 
Vispārējās tiesas 2013. gada 17. janvāra spriedums, Gollnisch/Parlaments, T-346/11 un T-347/11, 
ECLI:EU:T:2013:23; Tiesas 2019. gada 19. decembra spriedums, Junqueras Vies, C-502/19, 
ECLI:EU:C:2019:1115.



PE755.043v02-00 4/6 RR\1295996LV.docx

LV

balsojuma iemeslus;

E. tā kā saistībā ar šo veikto paziņojumu pastāv aizdomas, ka Ioannis Lagos ir publiski 
kūdījis uz vardarbību vai naidu pret personu grupu, kas identificēta, pamatojoties uz 
nacionālo izcelsmi, reliģiju vai seksuālo orientāciju, pārkāpjot 1. pantu Grieķijas 
Likumā Nr. 927/1979, kas grozīts ar Grieķijas Likumu Nr. 4285/2014 un 
Nr. 4491/2017;

F. tā kā deputāta imunitāte nav viņa personīgā privilēģija, bet gan visa Parlamenta un tā 
deputātu neatkarības garantija;

G. tā kā, no vienas puses, Parlaments nevar uzņemties tiesas spriešanas funkcijas un, no 
otras puses, attiecīgais deputāts imunitātes atcelšanas procedūras kontekstā nevar tikt 
uzskatīts par „apsūdzēto”;

H. tā kā saskaņā ar Protokola Nr. 7 par privilēģijām un imunitāti Eiropas Savienībā 
8. pantu attiecībā uz Eiropas Parlamenta locekļiem nevar veikt izmeklēšanas darbības, 
viņus aizturēt vai uzsākt tiesvedību sakarā ar viedokli, ko viņi pauduši, vai balsojumu, 
ko viņi veikuši, pildot pienākumus;

I. tā kā izteikums, ko kāds deputāts izdara ārpus Eiropas Parlamenta, var būt uzskatāms 
par viedokli, kas ir pausts, pildot savus pienākumus šā Protokola 8. panta nozīmē, ja tajā 
ir ietverts subjektīvs novērtējums, kam ir tieša un acīmredzama saikne ar attiecīgā 
deputāta pienākumu pildīšanu Eiropas Parlamentā; tā kā tādēļ tas, vai minētie izteikumi 
ir uzskatāmi par viedokli vai ne, ir jānoskaidro, ņemot vērā attiecīgā izteikuma būtību 
un saturu, nevis vietu, kurā tas ir bijis sniegts;

J. tā kā mūsdienās politiskās debates, kurās Eiropas Parlamenta deputāti piedalās, īstenojot 
savas pilnvaras, arvien biežāk notiek arī ārpus Parlamenta telpām, tostarp internetā;

K. tā kā, ņemot vērā iepriekš minēto, Ioannis Lagos publicēto paziņojumu nepārprotami 
paudis kā Eiropas Parlamenta deputāts un tā kā var uzskatīt, ka pastāv tieša un 
acīmredzama saikne starp apsveramo paziņojumu un Ioannis Lagos parlamentāro 
mandātu,

1. nolemj neatcelt Ioannis Lagos imunitāti;

2. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu un atbildīgās komitejas ziņojumu nekavējoties nosūtīt 
Grieķijas Republikas kompetentajai iestādei un Ioannis Lagos.



RR\1295996LV.docx 5/6 PE755.043v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE755.043v02-00 6/6 RR\1295996LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 24.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
0
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pascal Arimont, Gunnar Beck, Ilana Cicurel, Ibán García Del Blanco, 
Virginie Joron, Pierre Karleskind, Sergey Lagodinsky, Gilles Lebreton, 
Sabrina Pignedoli, Jiří Pospíšil, Franco Roberti, Raffaele Stancanelli, 
Adrián Vázquez Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jorge Buxadé Villalba, Pascal Durand, Angelika Niebler, Witold Pahl, 
Nacho Sánchez Amor, Jana Toom

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Benoît Biteau, Christian Ehler


